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En Landtmans

Ofwer den

Om,
Til undwikande af täta ombyten i mo6er, samt 
harnmande af Lurendrägerier, fsrnmnligt kunde blifwa, 
at i Swerige antaga en ^acisnel Klade-dragt, lampad 
efter Swenffa Elimacec, och stiljaktig ifran andra ^tionens? 
Hwad olagenheter en sadan förändring kunde med sig föra? 

Och om til äfwentyrs de olagenheter, hwilka sig wid 
sielfwa förändringen kunde förete, torde afförmäner 

L längden kunna upwagas.

STOCKHOLM, i?7b;
hos ^>enr. ^vlrgt, KvnZi. TvtkniekaiE. 
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eet är icke en wältalighets-skrift, som här fordras., Ä«- 
' damälet kan icke wara annat, än at med bewis, hamtade 

af ämnets natur, söka uplysa den framstälda fragan. 
Detta är således mit enda föremal, lämpeligt för en 

Landtman, som icke känner det mera prydda ffrif-sättet.
Först bär jag likwal tolka, min första känsla, da allmänna Tid­

ningar kundgiort, det en Medborgare pä egen kostnad sokt sine Lands­
mäns uplysning, och förbättring af deras seder. Hwtlken skulle der- 
wid icke wörda den pä et sä hedrande satt adagalagde karleken for 
Fäderneslandet, denna första af alla borgeliga dygder. Den har 
ifrån urminnes tider utmärkt det Swenffa Folket, ^nbordes split 
och märt tidehwarfs allmänna seder hafwa taflat at förstöra den. 
Alt detta har dock icke förmätt utsläcka den i alla hiertan. Upltfwad, 
under en Patriotiff Styrelse, börjar den redan mera allmant sprida 
fina klara strälar. Wärdige Medborgares efterdomen upelda altid 
mänga hiärtan til efterfölgd.

En Medborgare af sä mycken dygd.lärer icke misttycka, at man 
Erifwer öfwer denna frägan med all den upriktighet och frihet, som i alla 
ämnen tienar at updaga sanningen. Om man ock wore ofwertvgad, 
det förmodan at kunna winna en allmän Kläde-drägt for cn hel dksuon, 
tkiille mera uttrvcka kstriotisme, än kännedom af Manniffo-hiertat, och 
ak det tidehwarf, i hwilket wi lefwe, sa gagnar ändock at granska -etta 
ämnet, dels för at genom anförande af särffilta skal finna den alt.d en-
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faldkga sanningen, dels för at åtminstone kunna stadga hos någon af 
wara Landsman den billiga öfwcrtygelse/huru usel och fvraktanswär- 
den heder ar, sdm man söker i yta, i kläder, i prakt och fäfänga.

I fielfwa fragan felas, efter min öfwertygelse, en hufwudsakelig 
omständighet. Det ar icke nog, at wcta, om en allman och beständig 
Kläde-dragt wore förmånlig för et Folk. Det kan genast t wiha aft 
seenden bejakas. Hufwudsaken är at weta, om det ar möjeligt at hinna 
det softomaler, och pä hwad satt man ffulle kunna komma dcrtil, i syn­
nerhet, om Kläde-dragten ffulle förändras ifrän andra Nationers och 
tidehwarfwcts allmänna- plägseder. Utan at tillika utreda detta, ffulle 
denna ftaga ändock stanna i lika mörker, som den Salen, hwilken en 
Bragmästare för-slog wid upritandet af pl-men til et Slott, utan at 
dar war lilaäng til nägot fenster. Jag fäster derföre mäst min upmärk- 
samhet wid alt pä denna Hufwud-fragan.

IKeolo^er hafwa länge suckat öftver werldens fafänga, utan at 
kunna allmänt förändra sina tidehwarfs därffaper. kbilokopker haf­
wa flösat fruktlösa föreställningar, och männiffo-hiertat är ändock som 
det altid warit. Detze hafwa fullgiort sin ffyldighet, och åtminstone til 
nagon del motat et allmänt fördärf i tankesätt och seder; men da Stats­
män, mera wälmenande an kännare af werlden, welat med Lagar bota 
fafänga i Kläde-dragter och lefnads-sätt, hafwa de mästadels giort 
sina Stadgar förakteliga, igenom omöjeligheten at handhafwa dem» 
Det kan lyckas i witza större och mäst synbara ämnen, säsom at icke 
bära pioner, sammets - rackar och dylikt, afwen som det derwid 
stundom kan wara nyttigt; men om en Regerings åtgärd ffulle sträckas 
anda til Skräddarens prof-märke, utom at för de tienstgörande stad­
ga witza unikormer, sa tyckes den nedlata sig nog mycket, under sin 
wärdighet; Och jag ffulle ändock anse det för et mindre hinder, om 
dermed något kunde winnas; Men när har wal någonsin männiffo- 
hiertat, wid sina naturliga böjelser, icke upletat nva wägar til sin för­
nöjelse, däman igenstängt de förr wanliga? Hwad wants wäl til exempel 
därigenom, ar man minskade ffäpen pä Fruentimrens I^obar^ dä an­
nan fäfänga i stället förorsakade icke mindre kostnad? Detta bor ingen­
städes wara mera kändt än i Swerige, der marstsä ofta förnyat fa­

kunniga
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kunniga försök, at med Lagar hamma öfwerflöd och yppighet. Föga 
har nagot annat Rike haft sa mänga brutna och genast föraktade La­
gar t detta ämnet. Man har här också, om minnet icke bedrager mig, 
ar i?zi, ffapat en ny moäell för Kläde-dragter, den alla ffulle i akt- 
laga. At man derwid misstagit sig om möjeligheten til handhafwande 
af en sadan Lag, behöfwer icke annat bewks, än at de fieste längesedan 
förgätit, huru en sadan moclell warit.

En allmän Kläde-drägt ffulle icke kunna winnas utan sgenom Lag. 
Det är således nödwändigt, at först göra det öfwertygeligt, at den pa 
fadant sätt icke kan winnas, och at med det samma alt hopp derom ar 
förlvradt. Männiffo-naturen är det, som lägger hinder l wagen, och 
det hindret ar tilräckeligt. Den wil i sadana ämnen ledas och rcke twm- 
aas' Och huru ffulle det wäl wara möjeligt, at forma den i sadana 
mäl til willig lydnad, da det rörer en nog allmän smak hos det wackra 
Könet, sa böjdt för ombyten, och sa rikt pa nya upfinningar, under- 
ftödt häri af det andra Könet, ofta flaf af det förra, och icke sallan sorg­
fälligt at behaga sina herffare äftven i deras darffaper»

Männiffan har i sin natur en böjelse at behaga sina likar, at tvin­
na deras aktning och anseende. Skaparens walgorande hand har ned, 
laat den i naturen, för at upmana wärt siagte, til at efterstraftva det 
goda, det höga och förtraffeliga i dygder, til at salunda genom ara, 
dygd och förtienster winna de samlefwandes och de efterkommandes kar­
lek. Utan denna förträffeliga böjelsen, ffulle drif-fiadrar saknas tik 
ädla tankesätt och til berömmeliga gerningar, taflan ffulle forswmna, 
pch en allmän tröghet werka en allmän offickelighet och en angstlg fam, 
leknad. Men männiffo-sinnet är swagt, utom en symierlig handlcdmng, 
och hiertat fördarfwadt ledes igenom missbruk af de basta böjelser latte, 
liaen sä wal tik fafänga och darssaper, som tlk denna ratta ärelystnad. 
Sorgfalltg at utmärka sig, at pä sig wanda de medlefwandes ogon, hav 
männiffan i alla tider ofta stannat w.d lappri- och sma-saker, med för­
gätande af de rätta ändamal, dit ärelystnaden borde leda. 
arunden til all den fafänga wid ringa och foraktellga amnen, som altid 
förnedrat männiffo-flägret, och säkedes äfwen sa til prakt och fafanga 
i kläder, Den förnäme ffulle tro sig wanhedrad, om icke ytan Ea
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finge utmärka des ranz och anseende. Den rike önffar ofta, högmo- 
dig öfwer sin förmögenhet, at alle wid blotta aseendet mage ssönja des 
walstand. Den ringare, den fattigare efterapar o'ka de förnämas och 
rikares lefnads-sätt, dels genom asund, dels af lika falangelig heders- 
lystnad. Straxt astunda de förnäme och rikare nagot nytt, som utmär­
ker dem framför andre, sa at nästan alla ombyten i Kläde-drägter altid 
börjas hos den mera ansedde, men icke hos den ringare delen af et folk. 
Si här den beständiga kädjan af ombyten k prakt och Kläde--dragter, 
ouphörlig werkan af männiffo-naturens begär. Hum ssulle man wäl 
hyta detta onda, med at dämma nagra bäckar, da källan oföränderlig 
i sin natur, altid gifwer nya ämnen för större utbrott, och icke endast 
stannar wid yppighet i Kläde-dragter, ulan äfwen sa wäl kan sträcka 
sig til öfwerfiöd i andra mäl, sasom i e^ipszer, byggnader, husgerad, 
maltider med mera, sa at altid en ny gren är til reds, om ock någon ssulle 
för et ögnablick kunna igenstängas.

Man har röat werkan häraf i alla tider och samhällen. l./cur§r 
Lagar, grymme i sin natlir, och omöjelige i sin utöfning för wär tids 
samhällen, hafwa warik de enda, som, igenom förqwafwande af män­
niskors begär, förmatt hindra desias werkningar, och tillika dödat inclu- 
llrie, wetenssaper och fria konster. Men et sadant tilstand kan icke blif, 
wa langwarigt, och minst ssulle det wara sa, wid war tids seder. I de 
Turkisse Ltaterne, äro Kläde-drägter ganssa beständige; Men de anse 
fina gamla plägseder som en del af sin keliZlon, och de instänga sina 
Fruentimmer ifran alt umgänge i samhället. Det förra är en opinion, 
som hos vh icke kan winnas, och der scdnare torde ingen önssa. Den 
lilla Staden Qeneve har försökt ar förwara sina gamla alfwarfamma 
plägseder, och med det samma Förfädrens Kläde-drägt. De hafwa 
lpckats til en del, genom en langwarig följd af wisa författningar; Men 
det som wore möjeligt i en liten Stad, är det derföre icke i et stort Nike; 
Och det är en oändelig ffilnad, at bewara en gammal länge nyttiad Kläde- 
drägt, och at aldeles införa en ny och vwanlig. Ändock äfwen i det 
dygdiga 6eneve nyttias alla tilfällen, at Utom Staden wisa sig med alle­
handa främmande granlat. Huru klagar icke deras Medborgare Herr 
Lousterm öfwer förändringen af deras seder? Och Herr cke Voltmre,

hwilken
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tzwklken äfwen sa mycket fördärfwat som uplyst sit tidehwarf, har fun­
nit en seger märdig sit hierta, atkmdgora, det des motståndares 
losiee krokestorernL8 Döttrar i Oeneve wisat stg wtd ssade-spelen pa 
des gods, med sädan granlat, som ej tillätes i Oeneve.

Dä detta sattet är fafänga i prakt och kläder til nägon del oundwi- 
kelia i afia tider; Men den förhåller sig likwäl i vlika ^man utr sarffilta 
tidehwarf. Ärelystnaden i war natur maste dryta ut va nagot satt, men 
den finner mera eller mindre wärdiga föremal, efter som den ledcs af tide- 
fiwarfwets seder. Der ära och anseende icke winneö, utan tgenom he­
drande tankesätt, och berömmeliga gerningar, der alt sammanstammee 
at leda hiertan til medborgeliga dygder, der det tacka Donets ynnest ar 
-nbMmng ftr werkrliga förlimst-r, d-r uplifwas VM mtta °ch waMM 
arelustnaden, och der lemnas tcke utrymme for fafanga. Huru upmunr 
trande skulle icke det warit, huru mycket borde icke detwerka pa sederna 
bos hela folkslag, da heders, kransar utdeltes, sä wal för medborgellga 
doader som för Krigs bedrifter, dä hwar och en kallades ttl stora fortien- 
ster af en dubbel belöning, fä wäl den, af dysdens ljufwa ^känsla i eget 
bterta som af sine medlefwandes allmanna hogaktnmg? Fafanga i små­
saker saknar deremot wid sädana omständigheter all upmuntran. Lat 
dären der prunka, och blottad pä förtienst, wlha soka den af fina klä­
der hwad gagnar det honom, när ingen fastar derpa nagvn upmarksam- 
het? Sädane tidehwarf hafwa warit, och gifwe Gud, at be nu mera
zcke endast mäge igenfinnas i Tide-böckerna.

Klandra sit tidehwarfs seder, är genaste wägen, at anses för mkäkt- 
Ku? oeb färtrctelka' Men de wifä sielfwe, hurudane de aro, om man ock 
ick Ä ° m m. H-° är ick- M-,. ->- mÄa w°°° s-v-° i ->l! V-, «m- 
«-« - M-n sS Mck-- bor m-m IlkwL, giswa,n,-t-n k.kmng a, d«m.
fom nödigt är, för at bestyrka, huru omoseligt det ar wid wara seder, at 
Lna och blbchälla en allmän Kläde-drägt. Hwilken wet.cke , at tycke 
för wälluster och weklighet blifwit en allman plaga for war werlds.del , 
^->et är icke endast til Ängeland, det är nästan til hela Europa , som Herr 
Krovvns förtraffeliga mälning om det Ängelffa Folkets seder ar lampelig. 
Axland har darwid ändock ännu flera fördelar framfor manga andra 
folkslag. Förtiensten högaktas der ännu nog allmant, och man ansag
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Där en "med lika allmän wördnad, oaktad t des gamla urmodiga 
Räck, med hwilken kläde-bonad han ffulle blifwit utwisiad afwära gran­
na smä-herrar i Hufwnd-staben. Sinnen endast böjde för wallnst och 
flygriga nöjen, huru ffulle de kunna utmärka sig med annat än smasakeroch 
fäfanga. Deras stal ar icke wänd til nägot redbart och alfwarsamt, det 
gifwer dem ingen förnöjelse, inga drif-fiädrar för sinnet. Betraktom en 
stor del af ware unge Herrar, och wi ffole genast finna, at de wore al- 
deles Wolöse, om de icke finge förnöta den första halfwa delen af dagen 
med at pryda sig stelfwa, och den andra, at kala därffaper med Frucn- 
timren om Deras granlat. Deras mödofria lefnad Har icke tillåtit dem 
samla nagra kunffaper, som kunde shflosätta dem pa nyttigare satt, sa at 
man torde med skal kunna lampa til flera, hwad en gammal wardig 
Man en gäng sade om en sadan yngling med tomt hufwnd, at den icke 
ffulle meta, om Konung 6uKak ^ciolpk kefwar för eller efter synda­
floden, om han ens hade sig bekant, det nagon synda-flod någonsin 
ivarik. Sädane wettlöse sinnen anses ändock ofta med ynnest i det wackra 
Könets sällskap, man roar sig Der at sadant prat, som kan wantas L um­
gänge af människor utan stadga och man kunffaper. BäggeKönen, ofta 
lika benägne för granlät och fäfanga, tafla sälunda mängen gäng at för­
öka den flygtiga wekligheten hos hwarannan, och nästan, at blifwa hwar­
annan sa like, at det endast ffulle fordras en för bagge lika Kläde-drägk, 
för at tro dem wara af et och samma Kön.

Allestädes hwarest weklighet och wälluster intagit et folks allmänna 
tycke, qwäfwas alla starka känslor. Den ratta ärelystnaden fordrar akt- 
för mycken flit och möda. Den wandlas derföre til vamtä, til högmod l 
smasaker, til blott begär at lysa. Man ästundar förticnstcns belöning, 
utan at wilja förtiena belöningen. Man wil utmärka sig i mindre äm­
nen, da man saknar ffickelighet, at göra det i de större och wärdigare. 
Detta händer mera eller mindre, alt som flere omständigheter antingen 
paffynda eller halla tilbaka detta bedröfweliga til,tänd. Man beskyller 
Frankrike, at upfinna wära ombyteliga moäer, och at alstra sa mycken 
fafanga, som nu öfwerswämmar wartids samhällen; Menom intetFrank- 
rike wore, sa ffulle en allmän smak för weklighet werka allestädes det sam- 
ma. Krigse äran, belöningar, Folkets lynne, Könets ifrän medeläldren 
alt t,l wara dagar förwarade högaktning för stora förtienster, alt detta

med
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med mera, strider i Frankrike beständigt emot den ratta ärelystnadens full­
komliga förfall. Med icke mindre weklighet än i Frankrike, torde wärt 
Fosterland nog allmänt redan hunnit längre at wandla ärelystnaden til 
blott fäfanga. Man har ifrän äldre tider bessylt det Swenssa Folket 
för nagon mera utmärkt böjelse til präl och ostenratloir. Närmare 
orsaker torde kunna upgifwas, hwilka utan twilwcl i mänga delar 
styrkt denna böjelsen, som utrymmet här nu icke tillåter at granska. 
Hit hörer nu endast, at ju mera vanitä harffar hos et Folk, desto me­
ra benagit är det oM för granlat, och för ombyten sa wal i kläder, 
som i annat präl. Huru önikciigt wore det icke, at kunna uplifwa det 
goda af wäre Förfäders plägscder. De woro wäl icke altid befriade i- 
fran alt pral i kläder. 8t. kritas Son war mera dyrbart kladd an t 
mar tid är brukeligt, sa at det wackte förargelse hos des Moder. I alla 
mara förbigående tidehwarf, har man ofta, d^med bättre dels med 
sämre skal, klagat öfwer yppighet i kläder. Ware Forfader woro icke 
altid sparsamme wid sina maltider, och minst wld sina dryckeö lag, 
bwartil man icke ma önska, at den allmänna smaken nu mera skulle wan- 
da sig Det man kan onssa at äga af wära Förfäder, ar deras hardade 
kroppar, deras afffy för weklighet, och deras manliga samt t allmanhet 
ärbara seder. Alt detta minnes icke blptt med en allmau kladedragt 
skild ifran andra Nationers bruk-

Om det altid är smärt, at styra människors fafänga, huru 
mycket mera stal det dä icke wara wid allmänna seder, som sam­
manstämma , at leda de flesta sinnen dertil. Amnniedcttam-alstulle 
hielpas med en n» Kläd-Ordning, om ndchwarfwcts seder moro v- 
förandrade? Nej, efter min öfwertygelsc, ar nodtgt, at bor fa med 
hufwud-grunden til all den fäsänga, hwarofwcr man kunde klaga. 
Scdcrne mäste först omffapas, och dä forfaller af sig flelft alt hwad 
man behöfwer frukta wid war tids ombytlighet och ofwerflod t kla. 
der. Lät klpfostrings-wcrket förbattradt sa wal stadga hiertat hos 
de spada sinnen, som wänja dem at med flit och arbete soka kun- 
ssaper, samt Fruentimrens upfosiran icke heller wanwardas, lat 
känflan af ara och kärlek til Fäderneslandet pa alt satt up owas, 
upmuntras och belönas, lat Medborgares sinnen ledas til werkeNga
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förtienster, sa wäl som til medborgeliga dygder, lat förtiensten he­
dras utan afseende pä präl och klädebonad, lat den wettlöse, den fä- 
kunnige dären, som under syssolöshet hämtar sit enda wärde af sina 
kläder, allestädes föraktas, och sederna ffola antaga et annat lynne, 
dä hiertat ledes »frän det usla och fäfangcliga til en ratt ärelystnad, 
til höga och ädelmodiga tankar, til goda och wärdiga seder. Det 
är icke lätt, ej heller snart werkstäldt, at förbättra sederna Hos hela 
folkflag. Det är et storwerk, som är förbehållit ät wär Store Ko­
nung, hwars höga efterdöme aldramäst upmuntrar til ädla tankesätt 
och Patriotiska dygder.

Föreställom o^, at en ny klädebonad för bagge könen ssulle kun­
na stadgas, men källan til alla mocier, fäfänga folkets csrsAere, 
samt deraf följande tycke för ombyten och förändringar wore det sam­
ma som hittils, hwad ssulle dä wäl dermed winnas? Monne man 
icke ständigt ssulle upleta nya utwäaar, at göra altsammans fruktlöst? 
Eller ock kansse tillika söka nya utrymmen för fäfängan, som til äf- 
wentyrs icke wore bättre. Ingen annan än en Skräddare kunde up- 
gifwa alla omständigheter, som utmärka moclellet af en klädning, och 
den bästa Skräddare ssulle ändock icke kunna ihugkvmma at bessrifwa 
den sä, at icke nägra förändringar kunde sammanjämkas med bessrift 
ningen. §n omssapad rynka eller ssärning, et mera eller mindre up 
fiyttadt upstag, längre eller kortare ssört pä en wäst, med mera, wore 
straxt en sädan förändring, som utmärkte äidern af en klädning, de 
fiygtiga sinnen ssulle roa sig lika mycket pä bens bekostnad, som wisade 
sig i en äfwen sä ringa ssild men redan urmodig drägt. Päföljden 
wore den samma som nu, at den som wille utmärka sig med granlät i 
kläder, mäste ssaffa sig dem nya, wid det minsta ombyte. Hwilken 
kunde wäl föreställa sig alla ändock möjeliga förändringar. Det war 
för nägra är sedan brukeligt, at lata trycka kanoner pä kläde, uti 
manskläder, at de sägo ut som kanterne af de pä landet wanliga Jul­
bröd. Kan icke sädant eller andra bruk uplifwas, som icke rörer mo- 
cleliet, och straxt ssola alla följa med i det nyaste bruket. Men om 
ock moclellet i alt kunde följas, Utan den minsta förändring, hwilket 
likwäl mera wore at önssa än hoppas, sä äterstode ändock at lika ofta
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ombyta kläder af särssilta färgor och tyg, förändringar, som ofta kun­
de bllfwa än mera kostsamma och för den fattige betungande, än de 
man wille bota.

Wore swärigheten sa stor wid Manfolks klädernas möjcliga be­
ständighet altid wid lika ffapnad, huruwida större ffulle den icke ma­
ra wid Fruentimrens. Huru ffulle man någonsin genom Författ­
ningar kunna reglera deras otaliga klädebonader? Det wore ct helt 
ktuäium, at endast känna en liten del dcraf, och sedan man upräk- 
nat et hundrade, hade man säkert förglömt dubbelt sa mänga. En 
Författning, som ffulle sträcka sig til Fruentimrens pion, garne­
ringar, corbeiller, cä8gner, hattar och mössor, med mycket mera, 
ä la 6reg,ae och ä la Oeneve, ^e. Lee. ffulle förefalla nägvt löjelig, 
och jag fruktar at de fleste torde finna den sädan. Sä snart man 
glömt et enda namn, hade man öpnat tilfallet at uplifwa et nytt 
rnoäe, om det ock ffulle hämtas frän flera iecler tilbaka, sa framt 
man icke kunde inffranka cheras drägt blott til Bindmössa, Käfta och 
Kiortel, hwilket de rike och förnämare vamerns swärligen lärer gil­
la; men de ffulle afwen dcrmed ingen ting förlora af sit tycke för 
utmärkt granlät, man kan göra den enfaldigaste drägt sä dyrbar man 
behagar, och äfwen wid den dageligen upfinna nya ändringar. En 
sädan Lag ffulle wara blottstäld för afwen sä mänga uttydningar, som 
en Författning i lkonclon, at pä gatorne alle om nätterna borde ba­
ra lyckta. Först satte man intet lius i lyktan, en ny förklaring älade 
dem det, äter upfant man at icke tända up liuset, och dä en ny för­
klaring äter afröjde detta lagbrott, ffaffade man sig lyktor, som pä 
alla sidor döljde ffenet af det uptända liuset.

Det wore önffeligt, at wära klädedragter mera warkt afpassade 
efter wärt climac. Om en främling ffulle se i wära wintrar wära 
unga Herrar med hatten under armen, med kort tilffurna kläder ät- 
spände ät kroppen, utan armar och ffört i wästen med mera, samt 
wära Frucntimmer med deras tunna sidentygs kokar och bara huf- 
wud, ffulle han snart tro, at det wore barn af Oclens Göter, som 
förmä trotsa alla climatets swärigheter; men dä han ffulle marka,

B 2 at
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at de fleste iftän barndommen sorgfälligt warit förwarade för luft sch 
köld, at en kall wäderpust, ct drag wi-d et fenster dageligen blottställer 
dem för stussar, feber, gikt och flera plågor, sä lärer han utan twif- 
wel finna mycken Lontraäiäkion i wär tids lefnadssätt; sa ostridigt 
som detta är, sa wisst torde ock det wara,at det icke kan hielpas utan 
igenom en allmän och förnuftigare omtanka, ledd och stadgad af ester- 
Lömeu. En aldeleö ny klädedrägt mera afpassad efter wärt climst, 
som mycket kunde afwika ifrän bruket, ffulle om den allmänt borde 
widtagas, förorsaka altför stora swarigheter. Alla kläder, för bagge 
kön, som nu finnas giorde, ffulle pä en gäng blifwa vbrukbare. Den 
fattigare ocb til äfwentyrs äfwen flere af de mera förmögne ffulle 
deraf widkännas längt större olägenheter, än de som nu flyta af kla- 
dedrägternas ombytlighet. Detta sednare beswarar mästadels dem, som 
höra til den större werlden; men det förra ffulle sträcka sina betun- 
aande werkningar til alla. Mängen har nu kläder för heka eller ma­
sta delen af sin lifstid, hwilket man i synnerhet kan säga om mänga 
pä landet af bägge kön, och mäst om en stor del Frucntimmer der. 
Men huru stor förlust ffulle icke det wara, om alt detta giordes dem 
onyttigt, och kostnaden blefwe för mänga odrägelig, at aldeleö pä en 
gäng förskaffa en ny Zaräerobe för sig, hustru och kanffe mänga barn. 
Hwarcst ffulle en fattig Ämbetsman finna tilgang dertil, som med en 
a-rid otilräckellg lön knappast förmär förwärfwa sig det nödwändigaste 
til lifs uppehälle. En Landtman, en Närings-idkare, nyttiar kanffe 
mången gäng en hop ärfda kläder, och om det wore möjligt, hwar- 
före mä det icke wara i des frihet, at lemna dem til ckiflei-commils 
ät sina barnabaru. Detta förekommer löjeligt för dem, som 
altid äro wane wid ombyten, men än i wär tid har jag sett Fruen- 
timmers kläder pä landet, som ehuru flera gånger omskapade gätt i arf 
til tredie och fierde flagte. Om desse Landtmän, obekymrade för mo- 
äems8 föränderlighet, blottstäldk sig hittils för det orimliga förakt man 
i huswudstaderne fästar wid namnet camxaZnarck, ehuru ofta nytti­
gare medborgare än mängs som i staden förnöta sin tid i duglös- 
het och lattia, hwarföre ffulle det ocksä icke hädanefter kemnas i de­
ras fria behag at kläda sig och de sina som dem täckes. Dessa olä­
genheter ffulle icke, efter min öfwertygelse, af nägra förmoner kunna 
upwägas. Om



Nrrro-re? AlLde-drLgr. rz

Om det ocksä stulle tillätas, at nöta ut de kläder, som man föruk 
latit göra, sa wore detwäl nagvn större lindring för de fattigare Med­
borgare, men kunde ändock icke annat än betunga mänga, til äfwen- 
tyrs nog fattige af wäre Landsman. Det hittils wanliga bruket ut- 
gkorde ändock dä endast kläder för hwardagölag. Dä man skulle ma­
ra wäl klädd och prydd borde man rätta sig efter det nya mocler. 
Kostnaden blefwe deraf nog tilräckelig i en Nation, sä fattig och fä fa- 
fängelig, som wär är.

Om man ock wllle föreställa sig, at besparing i längden skulle 
ersätta de första olägenheter, sä nödgar mig min omHet om detta 
moäet af kläder kunde blifwa beständigare, än alla föregäende, at 
äfwen aldeles twifla om möjeligheten af nägra fördelar i framtiden der­
as; men om man ock stulle för et ögnablick hoppas en sädan fördel, 
sä äterstär ändock olägenheten af brist pä förlag hos witzt tre fierde- 
delar af Rikets inwänare, til en fä dryg kostnad, som första förän­
dringen fordrar, halst dä alla tyger, om det ock wore de minst dyrba­
ra , mid sä stor efterfrägan ansenligen mäste stiga i priset. Hunr 
mängen närings-idkare wille icke anwända mycken nödwändig kost­
nad, som kunde bäde gagna och bespara i längden, om han endast hade 
nog penningar i handom til förlag dertil, men när det ofta saknas, 
äswen mid de an mera angelägna bchof, i näringarna, när pen- 
ningebrist der är sä stor, hmarföre stulle man^ än mera minsta pcn- 
ninge-tilgängen igenom onödiga kostnader. Pä hwad sida jäg således 
mä anse detta ämnet, förekomma mig ändock idel olägenheter deraf.i

Dä man mäste til alla omständigheter granska inför allmänheten 
en offenteligen framstald fräga, har man behöst ädaga lägga swäng- 
heterna af en allmän förändring i klädedrägten, med mera widlyfttg- 
het,än eljest stulle warit nödigt. Ämnet har dä fordrat, at afwen 
wisa olägenheterne af Lagar i sädana mal , dem jag eljest aldrig be­
fruktat kunna någonsin möjeligen förmodas, i wär nuwarande stilla Re­
gering. Det stulle strida emot den underdäniga wördnad, som alle 
undersätare äro styldige wär Store och Högt uplyfie Konung, til at et 
ögnablick föreställa sig, ar icke alla desie omständigheter genast före­
komma Des grantsiMa och Nädiga upmarksamhet. B z Et
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Et nytt stag af kladedragter stulle pa intet satt hamma lurendrä- 
gerier. Om man wille föreställa sig, at mindre quantum af olika flags 
tyger, stulle derigenom behöfwas til kläder, sa kunde wäl behofwet af 
lurendragade waror deraf nagot minstas, men tyngden deraf stnlle da 
först eller åtminstone lika falla pa wara egna kabriczuer. Lnrendra- 
gcrr med tyger til kläder wore aldrig möjeligt, om icke främmande 
Folkslag, wid mindre dyrhct pa lifsmedel, större arbets öfning och de­
ras kabriquei-8 längre stadga af tiden, dels tilwerkade för lindrigare 
köp, dels kunde göra sina tillverkningar bättre i godheten, eller ock 
at ware Landsmän intagne af gamla fördomar inbilla sig at sa wore. 
Sa länge desia grunder eller sadan inbillning wore den samma, ar 
winsten lika för den, som lurendragar, och begäret likadant hos män­
ga at köpa af honom. Detta botas sa mycket mindre med en ny Kläd- 
Ordning, som man aldrig kunde wälja nagot stags tyg til kläder, om 
ock et aldeles nytt stnlle kunna uptänkas, utlänningen ju också icke 
stulle kunna tilwerka, och det til bättre pris och godhet, om han kun­
de det wid andra tyger. Således synes det mig wara ostridigt, at 
detta ingen ting stulle hämma Lurendrageriet, af tyger.

Efterdömen werka åtminstone med tiden i alla delar af et Folks 
lefnadssätt mera än Lag. Hwad större efterdöme kan wal nagot Folk 
aga til et sparsamt och förnuftigt lefnadssätt, än det Swensta, hwil- 
kets Store och Hulde Konung anwänder all fin tid til arbete för sina un- 
dersätares walfard, samt hatar stat och prakt, sa wal i kläder, som 
i andra mal, detta höga efterdöme kan icke annat än wäcka omtanka 
först hos dem, som äga den nadcn, at leswa närmare Thronen, och 
sedan i hela landet. Om wid det Kongl. Hofwet en beständig kläde- 
drägt nyttiades, utan at af moäer förändras, sa stulle moäernas om- 
bytlighet i det hufwudsakeligaste blifwa mindre allmän.

Dock torde det tillatas mig at önsta, det en sadan klädedragt 
icke mera ma afwika ifran nuwarande bruket, an at alla redan gior- 
da kläder kunde derefter jämkas, ty eljest stulle olägenheterna af en 
aldeles ny Hofdrägt, blifwa. til någon betydande del de samma, som 
man förut förestält. De, som böra wisa sig för sin Nadiga Oftverhet,

stulle
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skulle eljest först förskaffa sig helt andra kläder, med större kostnad an 
wid et nytt mocle, som ofta tillåter, at med nägon förändring nyttia 
de kläder som man äger. Alla i landet, som wille wara förnämare, 
följde ofelbart deras efterdöme, och den skulle glises för obelefwad och 
blottställas för ätlöje, som icke liknade det bättre folket deri. Och det 
som warstwore, den fattigare Medborgaren, ofta kanske af hederligt 
stand, hwilket just älade honom den skyldigheten, at likna andra >'klä­
der, skulle icke waga at wisa sig för wär högst wördade Dyre Konung, 
om han icke ägde förmögenhet at kläda sig ester Hofdragten. Förticn- 
sten ssulle dä bero af kläderne, som är just twärt emot andamälet.

För alla Stater skulle ock uniformer af wisi färg icke skada. Det 
werkade deri besparing, at den, som behagade, icke behöfde sä ofta 
wifa sig i kläder af olika färg, och man kan nöta en uniiorms-kiad- 
ning, sä länge nägot deraf är qwar. Detta torde dock wara bast, 
at endast sträcka til Cmbetsmän, utan pälaga under wiha är i bör­
jan för nägon utom millmiren, för at spara kostnaden för de fattiga­
re; men en sadan Kläd-Ordning i afsecnde pä olika siänd, skulle efter 
min tanka wara skadelig, ty den kunde werka afund, agg och vwilja 
ibland Medborgare, samt uprifwa gamla twister, ätminstone i mängas 
hiertan, som behöfwa tid at aldeles utplänas.

För öfrigt, jämte det man förut anfört, om Esterdömens wer- 
kan ^pä hela Folkslag, och om Fäfängans botemedel igenom den rät­
ta Ärelystnadens uplifwande, til at eftersträfwa en werkelig Ära, 
Patriotisme, Förtienster och Medborgerliga dygder, ar det en ofelbar 
cur emot all ffadelig yppighet, at alt slösande pä oreölt och med 
andras penningar hämmas igenom de strängaste Lagar. Om en där- 
aktig menniska wil slösa bort sit eget, sä mä det wara för des räk­
ning, han lider sielf til slut mäst deraf, och har imedlertid igenom sin 
galcnffap nägot bidragit til närings idkande Medborgares försörjande; 
men sä snart man wil slösa med länta penningar, sedan göra bsn- 
guerouler, och bedraga sina Medborgare, kunna Lagarne aldrig wa­
ra nog stränga emot slika bedrägerier, hälst för dem, som förut fört 
cn yppig och öfwerflödig lefnad, i kläder, bygnader, eller hwad mera

man
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man ma nämna, der man flyger högre än wingarne bära, efter ord- 
svraket. Jag magar mara förwiflad, at alt detta mera stulle hamma 
alt öfwerflöd i kläder, än någonsin kunde mara mojeligt »genom na- 
Lra nya Kläd-Ordningar.

Detza tankar underställas genast^lgenom trycket Medborgares be- 
omvrösmande, pa det at om nagon annan med bättre stal kun­

de ädaga lägga, at man här» felat, sanningen sa mycket mera
mä updagas.
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